MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Universidade Federal do Paraná (UFPR), Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-

990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR –  ppgecm@ufpr.br

http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO DAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS COM PERCEPÇÃO DE
VENCIMENTO

_____ de ______________ de 2024

À Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em
Matemática

Prezada Comissão,

Eu, _________________________________________, acadêmico/a do curso de __________________
do PPGECM da Universidade Federal do Paraná (UFPR), venho por meio desta, apresentar uma
declaração de liberação das atividades profissionais com percepção de vencimento, mediante
anuência do/a orientador/a.

Declaro formalmente que, a partir da data de concessão da bolsa de estudos pelo PPGECM, estou
liberado/a das atividades profissionais, de forma remunerada. Neste sentido, afirmo que estou
recebendo vencimentos provenientes de atividades profissionais durante o período da bolsa. Estou
ciente da importância de manter a conformidade com as normas estabelecidas pelo PPGECM e,
por isso, informo que meu/minha orientador/a está devidamente ciente e autoriza a minha
participação no programa de pós-graduação como bolsista, mantendo o vínculo empregatício.
Comprometo-me a informar imediatamente a coordenação do programa sobre qualquer alteração
na minha situação profissional que possa impactar a minha elegibilidade para a bolsa de estudos,
bem como a manter um diálogo constante com meu/minha orientador/a para assegurar a adequada
conciliação entre minhas atividades profissionais e acadêmicas.

Esta declaração é prestada de forma voluntária e verdadeira, refletindo meu compromisso com a
transparência e a conformidade com as normas estabelecidas pelo programa de pós-graduação.
Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e agradeço antecipadamente pela
compreensão e suporte oferecidos pela coordenação do PPGECM.

Atenciosamente,

___________________________________________

[Nome e Assinatura]

mailto:ppgecm@ufpr.br
http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/